⁵⁾ Danielis Heinsii Sacrarum Exercitationum ad Novum Testamentum Libri xx. In quibus Contextus Sacri illustratur. SS. Patrum aliorumque sententiae examinantur, Interpretationes denique antiquae aliaeque ad eum expenduntur. Quibus Aristarchus Sacer, emendator nec paulo auctior, Indiceſque aliquot vberimè accedunt. Lvgdvni Batavorum. Ex Officinâ Elſeviriorum. MDCCCXXXIX. in-folio.

⁶⁾ Nikolaas Heinsius. Voir la Lettre N^o. 278, note 6.

probato ille consilio, propediem se scripturum recepit. Interim juxta filium, Barlaeumque, prolixissimam Amplitudini Vestrae salutem dici suis verbis voluit.

Grammaticam novissimis tuis Nobilissime Domine accepi. quaeque adjuncti mandata faedulo executurus percepi. totus nunc sum, quantum temporis quotidianis curis suffurari licet, in describendis, quod jusseras, Anomalis. Vostij novissimae editionis, et limatissimae Grammaticam ⁷⁾ comparavi. Caeterum quid ais obsecro, virorum maxime? Egone ut Θ nigrum ⁸⁾ fixerim immortalibus tuis scriptis? Deus avertat ut hoc mihi unquam in mentem. nunquam non, (testis mihi verax Deus) aeterna tua monumenta, etiam lusus, admiratus fui: quod unum *ἀναδάνατα* amplissimi nominis tui merita mihi atque orbi adeò universo, reliquum fecere. Tu, quae ex personâ nasutolorum dixi solo excipies contemptu, qui jamdudum supra mortalium conditionem virtute tua evectus es; Sicut enim culices et id genus infecta vestiem plerumque hominum laedunt, non ipsos, ita profectò sancta, et famae sacra nomina, exiles alulei ludunt, non laedunt, tangunt, non pertingunt, non penetrant. Herculem, ut nôsti, ferunt, aliquando placide dormientem à Pijgmaeis somno excussim, atque circumventum, nulla cum doloris significatione secum tulisse omnes, et pro pulce habuisse. Idem et mihi si nuger, et omnibus malae curiosulis. Larvae umbratiles fumus; Huygenios, Heinsios, si Dis placet, stringamus, videbunt illi, ut strepitum hunc et tinnitum probè ulciscantur, tacebunt, nos interim cachinnos eis perpetuos debemus. In Brunone eruditionem qui requireret aut judicium, nae frustra- bitur, qui candorem optimum aetatis nostrae condimentum, profectò habebit, sed longâ purgatione nihil opus est, ne de facilitate tuâ videar dubitasse. Ad alia accingor, ne te morer. Constantinus jam De Daedalo carmen adornat, quod alius affurgit evolatque, et quod magis quàm illud de Actaeone mirere! hoc absoluto, Epigramma in Trojae meditabitur excidium; Christianus tardius eum, ac vix et ne vix quidem, insequitur; sed in Musica utraque superat: in thematibus subinde par, in Arithmeticis non minor, in historicis non parum concedit. Accuratus longè ad me docentem attendit, et Justini verba haud paulò tenacius memoriae insiguit Constantinus. In autore nostro eadem quam dixi antè, methodo usi, ad librum iv. progressi sumus, Virgilianae Eclogarum 1. Analijſin Rhetoricam ad umbilicum perduximus 2. hodie aggredimur. Doctrinae de Anomalis si vel praemitamus vel subjungamus lectionem Belli Grammaticalis, non omnino abs re fore putem, quod ludendo et ridendo, multa quae isthice quasi aliud agendo id unum tamen agens affig-

⁷⁾ Latina Grammatica. Ex decreto Illustr. DD. Holl. West-Frisiaeque Ordinum, in usum Scholarum adornata, multis quidem in locis Lud. Lithocomi verbis, quibus Scholae adfuerant, reservatis: sed erroribus, quibus scatebat, emendatis; inutilibus reſectis; pluribus, quae defuerant, suppletis; & omnibus meliori ordine dispositis. Studio atque Opera Gerardj Ioannis Vostij. Editio altera, aliquot in locis castigatior priori; notis verò longè auctior. Lvgdvni Batavorum. Ex Officinâ Bonaventurae & Abrahami Elzevir. Academiae Typograph. MDCCCXXXIX. in-8^o.

⁸⁾ Ces mots de Persius signifient: la mort ($\Theta = \thetaάρατος$).

nat author, inusitata obsoletaque cum voluptate acuti puelli percepturi videantur. neque inconsultum existimaverim, si thema nonnunquam ex Sulpicio Severo eis praescripsero, quo Sacrae Historiae cuius aeternum apud Justinum silentium est, saltem Sciagraphiam habeant. Ludovicus ad Phormionem brevi accedet. themata cum laude componit. De Philippo scribere quicquam operae non est pretium, et ut liberè dicam, taedet me jamdudum docendo nihil docere, et discendo nihil discen-tem; imo potius dediscen-tem: Non nisi invitus ad me accedit, et ut coacta virtus nomen amicitiae suum, sic etiam studia invita fructum. Vitium illud nimiae prolixitatis optime et jure in me ab Amplitudine Vestra notatum, jam pridem correxissim, si tam facile emendare possem, quam semper in me nolens, volens, agnovi et fovi; ita ut ambitio-fuli mortales vitijs nostris libenter ignoscimus, et naevos nostros frequentius multo amamus, quam detestamur, averfamurque. Interim quod mones, humanissime viro-rum admittor sedulo, et nonnihil jam res videtur processisse, quod de laxandis stu-dentium animis scribis, cum praelegerem, alacrius quam vellem, exceperem. solvendi aliquando sed non dissolvendi sunt, laxandi, non nimis relaxandi. Et ne quid dissimi-lem, saepius, et antè et nunc imprimis, me ad prodeambulationes sollicitam, quam aut meam, aut eorum causam, expediat. fit hoc quia ingentem aliquam ex chartis istis, quas vocant volatilibus, capiunt voluptatem. nunquam abnuerem, si horae foret, aut alterius negotium; sed quia in tres quatuorve protrahunt et saepissime circa haec occupantur relictijs ferijs, invitum me nonnunquam tergiversari, non invitum fateor. Quippe et Poësi et Arithmeticae alijsque necessarijs exercitijs hoc pacto non parvae fraudi sunt. Denique cur negem? si nunquam negem, non video quidnam mihi temporis superfit ut ipse paulum studeam. quo promptior ad Historias, Geographi-aeque assignanda et quaestiones (quibus creberrimus est, et scetet omnino Constantinus) explicandas accedam. At vero ter minimum, aut bis, sino eos furere istum furorem singulis hebdomadis. si quid hic pecco, tuus Vir Optime praestantissime, peccati perstringendi labor erit, meus confestim corrigendi. Bene Vale, et vive diu, famam immortalis domine, cuius ut vita nunquam finita erit, ita mortalitas ut serò finita sit, cum Bataviâ tuâ opto; et Deum Optimum Maximum humillime precor

tuus humillimus cliens

HENRICUS BRUNO.

Dabam Hagae Com.

vii Cal. Septembr. 1639.

Mijn Heere, Mijn Heer VAN ZULLICHEM etc.

Int

Leger. 2)

2) Constantyn Huygens, père, se trouvait alors à Meurs [Dagboek].

N^o 1^e.

H. BRUNO à [CONSTANTYN HUYGENS, père]. 1)

8 SEPTEMBRE 1639.

La lettre se trouve à Leiden, coll. Huygens.

Magnifico Domino meo,

Domino CONSTANTINO HUGENIO Equiti etc. S. P. D.

Quam mihi rescribendam nuper praescripseras, Anomaliam nominis, singulis descripti, illustris Domine. Tertium nunc diem in hisce legendis, relegendis, nec exiguam partem ediscendis, cum limatissimo denique Vossio comparandis, meo ductu occupantur. Quae ubi semel, iterumque cum cura perlustrata erunt, alijs facilè et tute, studijs bonas horas concedent; modo binae sibi, aut omnino ternae, hebdo-madam horae relinquuntur. Profodiam etiam nunc, post tot repetitiones, leviter per-currendam, hisce diebus necessum esse animadverti; verum id, ut necessarium, ita perutile, bidium solum, vel tridium, negotium fuit. Rhetoricam Analysin ad V nunc Eclogam perduximus. Atque ex IV hisce Eclogis, aliquam jam Troporum juxta ac schematum notitiam nobilissimi commilitones sibi peperere: Eam certè, ut magis haud paulo temporis solius primae, quam trium deinceps consequentium, Analyses poposcerint: Plurima quippe quae saepe, ut fit, recurrunt jam ex primâ cognove-rant. De Poësi equidem Constantinum (adolescens quem profecto difficillimum est laudare, quia, ut merito laudari debet semper ita satis nunquam potest) non depraedico; neque quid dicerem, aut quomodo, nisi plus longe tacerem, non me Her-cule excogito: Prope adest cum solâ eum aetate anteibo, pluresque annos duntaxat numerabo et hiemes exactos. Nemo, nisi ipse, dicere eum queat: loquatur ipse, loqua-tur ejus de Daedalo carmen, erectum Musae atque elegans; loquetur propediem, hoc etiam elegantius de Trojae excidio epigramma. Christianulo autem meo, quid infortunij acciderit, quae eum mala crux agitet, equidem assequi nequeo. Non deest ei ingenium, quid ingenium? si maxime non tam promptum, expeditumque ac illud Constantini, at sanè non minus; nec desunt auxilia tijronibus serè requisita, nec mea deest, sicubi opus, in quantitibus designandis, opera; non desunt crebrae exhortationes, monita, nec fratris denique quod generosum animum stimulet, deest exemplum, interim, nescio quo fato, ne unum quidem, ut, ut, summopere adnixus, ver-siculum exsudare potest. Quid ego hic? non urgeo, non obundo, non molestus sum; cogere enim ingenios ut inhumanum, sic ad carmina propellere, et versus extorquere velle, id vero non insanum minus quam Tijrannicum puto. Si quid est, quo calcar ipsi majus addi queat, quaevo famulum me tuum, ad omnia paratissimum, tuo ne dedigneris imperio: Tuo consilio meae subveni infantiae, atque ruditati, Virorum Maxime cuius incomparabile judicium pariter, et eruditionem supra mortales, prius